

平成30年度 事業報告書

平成 30年 9月 1日 から 令和 元年 8月 31日 まで

特定非営利活動法人 情報ネットワーク教育活用研究協議会

1 事業の成果

本年度は、

A: 情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発

- ・情報教育の実践と評価のためのポータルサイトの再構築
- ・超初心者のための Web作成特別講座のコースの開発・公開
- ・小学校でのプログラミング学習のための教材ツールの開発・公開

B: ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙

- ・教育情報化コーディネータのための3級, 2級, 1級 検定試験の実施
- ・教育情報化コーディネータのための問題集の電子出版
- ・ITCEや教員のICT活用能力の育成のための試験システムの改善と実施

C. 各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成および支援

- ・現職教員・教育情報化コーディネータのための研修会の実施
- ・ICT支援員のためのコミュニケーション研修の実施
- ・ICT支援員評価研究プロジェクトの実施

D. ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙

- ・火曜の会ホームページ・ITCE公式ホームページの更新
- ・中高生のためのWebコンテスト運営に関する協力
- ・教育関連学会等のDBシステムによる支援

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(千円)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事人数	受益対象者	支払額
情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発	・情報教育の実践と評価のためのポータルサイトの再構築 ・超初心者のための Web作成特別講座のコースの開発・公開 ・小学校でのプログラミング学習のための教材ツールの開発・公開	9月 ～ 8月	東京・名古屋・上越	約10名	教育関係者 および 児童・生徒	82
ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙	・教育情報化コーディネータのための3級,2級,1級 検定試験の実施 ・教育情報化コーディネータのための問題集の電子出版 ・ITCEや教員のICT活用能力の育成のための試験システムの改善と実施・火曜の会ホームページ・ITCE公式ホームページの更新 ・中高生のためのWebコンテスト運営に関する協力 ・教育関連学会等のDBシステムによる支援	9月 ～ 8月	全国数箇所 東京 随時	約10名 約15名 約4名 約8名	教育関係者	10,813
各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成および支援	・現職教員・教育情報化コーディネータのための研修会の実施 ・ICT支援員のためのコミュニケーション研修の実施 ・ICT支援員評価研究プロジェクトの実施	8月 12月、5月	東京・名古屋・上越	約35名	情報教育支援者	729

特定非営利活動法人 情報ネットワーク教育活用研究協議会
活動計算書

(単位:円)

自平成30年9月1日から至令和元年8月31日

科 目	金 額	
I 経常収益		
1.受取会費 会費収入	721,000	721,000
2.受取寄付金 寄付金収入	1,000,000	1,000,000
3.事業収益 情報教育カリキュラムの開発とデジタル教材の開発 ネットワークを使用した教育情報の普及・啓蒙 各地域で情報教育を実践する教育関係者の育成およ	189,600 15,839,008 253,500	16,282,108
4.その他の収益 受取利息 雑収入	109 45,158	45,267
経常収益計		18,048,375
II 経常費用		
1.事業費		
(1) 人件費 給料手当 法定福利費	1,924,800 330,601	2,255,401
(2) その他経費 会議費 旅費交通費 通信費 消耗品費 支払手数料 租税公課 雑費 謝金 印刷製本費 業務委託費 会場費	313,322 1,851,585 346,768 78,161 362,891 425,400 6,857 2,619,750 138,958 2,588,976 635,900	9,368,568
事業費計		11,623,969
2.管理費		
(1) 人件費 給料手当 役員報酬	2,376,500 560,000	2,936,500
(2) その他経費 旅費交通費 通信費 消耗品費 水道光熱費 支払手数料 賃借料 租税公課 雑費 謝金	247,320 164,508 132,281 77,445 402,246 1,440,000 800 1,728 350,000	2,816,328
管理費計		5,752,828
経常費用計		17,376,797
当期経常増減額		671,578
経常外収益		0
固定資産売却益	0	0
経常外収益計		0
経常外費用		0
固定資産売却損	0	0
経常外費用計		0
当期経常外増減額		0
税引前当期正味財産増減額		671,578
法人税、住民税及び事業税		73,400
前期繰越正味財産額		11,398,703
次期繰越正味財産額		11,996,881

貸借対照表

(単位:円)

令和元8月31日現在

流動資産		II、負債の部	
現金預金	12,596,829	流動負債	
流動資産合計	12,596,829	未払金	51,859
		未払法人税等	73,400
		未払消費税等	421,400
		預り金	53,289
		流動負債合計	599,948
		負債合計	
		III、正味財産の部	
		前期繰越正味財産	11,398,703
		当期正味財産増加額	598,178
		正味財産合計	11,996,881
資産合計	12,596,829	負債・正味財産合計	12,596,829